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Anotace

HORÁK, O. Kalibrace dat a syntéza interferometrických obrazů observatoře ALMA.

Hradec Králové, 2017. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity

Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce Jan Šlégr. 89 s.

Tato diplomová práce pojednává o získávání radioastronomických dat pomocí ob-

servatoře ALMA a jejich zpracování. Na začátku práce je uvedena problematika

mikrovlnné interferometrie v astrofyzice a základní postupy zpracování interfe-

rometrických dat. Další kapitola je věnována seznámení s observatoří ALMA, její

pozorovací infrastrukturou a obecnou strukturou dat pomocí ní pořízených. Ná-

sleduje příklad zpracování sady dat podle uživatelského návodu a zpracování sady

dat z archivu observatoře. Po diskusi a shrnutí výsledků práce je v závěru rekapitu-

lován přínos práce a uvedeny směry, v nichž by bylo možné na ni navázat. Práce je

doplněna seznamem zdrojů, obrázků, tabulek, zkratek a obrazovými přílohami.
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Úvod

Observatoř ALMA (Atacama Large Millimeter/submillimeter Array) je špičkovým

přístrojem používaným v současném astrofyzikálním výzkumu. Byla vybudována

v chilské poušti Atacama v široké mezinárodní spolupráci institucí ESO1, NRAO2 a

NAOJ3, kterými je v současnosti i provozována.

Extrakce vědecké informace ze surových napozorovaných dat je technicky a výpo-

četně komplikovaný proces, kterým se standardně zabývají týmy profesionálů

v servisních střediscích ALMA Regional Centers (ARCs). Pro zpracování dat pomocí

prostředků výpočetní techniky jsou používány knihovny počítačového kódu, které

jsou neustále vyvíjeny a zdokonalovány, k čemuž by měly přispět i výstupy této

diplomové práce.

Cíl práce

Cílem práce je implementovat obecnou metodiku zpracování dat do konkrétního

programu a demonstrovat jeho použití na zvoleném balíku napozorovaných dat

z archivu ALMA.

1 European Southern Observatory – Evropská jižní observatoř (ESA)
2 National Radio Astronomy Observatory – Národní radioastronomická observatoř (USA)
3 National Astronomical Observatory of Japan – Národní astronomická observatoř Japonska

9

1 Mikrovlnná interferometrie

Interferometrie je metoda, která k pozorování a měření charakteristik objektů ve

vesmíru využívá interferometr. V mikrovlnné interferometrii nejde o interferometr

optický, ale o interferometr složený z antén pro příjem elektromagnetického záře-

ní v oboru mikrovln.

1.1 Základní principy

Podobně jako u optického interferometru je využito dvojice (nebo většího počtu)

„dalekohledů“, v tomto případě parabolických antén. Kombinací signálů z dvojice

(nebo dvojic) antén vznikají interferenční data, z jejichž vlastností lze odvozovat

charakteristiky zdroje signálu. V případě většího počtu antén pak každé dvě z nich

tvoří samostatný interferometr. Jsou-li navíc antény ve dvojicích různě vzdálené

(délka základny – baseline) a spojnice jsou různě směrově orientované, získává

každý dvojicí tvořený interferometr jiný pohled a tedy jinou část charakteristiky

zdroje. Vhodnou kombinací při velkém počtu antén je možné rekonstruovat cha-

rakteristiku pozorovaného objektu v kvalitě použitelné pro vyslovování vědeckých

hypotéz.

1.2 Aplikace v astrofyzice

Mikrovlnná interferometrie v astrofyzice přináší využití k pozorování vesmíru

v rádiovém spektru ve vysokém rozlišení. Spolu s dalšími metodami tvoří základ

pro několik směrů výzkumu.

1.2.1 Rádiová astronomie

Rádiová astronomie umožňuje pozorovat vesmírné objekty s řadou výhod. Elek-

tromagnetické vlny ve většině rádiového oboru procházejí atmosférou Země až

k povrchu a poskytují tak možnost pozorování objektů, které je obtížné zkoumat

na jiných vlnových délkách. Sledování rádiových emisí navíc přináší schopnost

kvantitativně diagnostikovat fyzikální parametry daného objektu. Rádiové vlny ve

vesmíru vznikají několika způsoby. Patří mezi ně především emise na vlnové délce

21 cm z oblastí neutrálního vodíku H I, brzdné záření elektronů v ionizovaných

oblastech H II, molekulární spektrální čáry, synchrotronové emise nebo inverzní

Comptonův rozptyl. Vlastnosti příslušné emise poskytují cenné informace o pod-

mínkách v oblasti zdroje záření, spektrální charakteristiky přinášejí možnost určit

zdroj a způsob vzniku záření. Nespornou výhodou je pak šířka rádiového pásma,

která činí 6 až 7 řádů. Přehled prostupnosti atmosféry v obecném pohledu ukazuje

obrázek 1, prostupnost v mikrovlnném oboru v lokalitě observatoře ALMA s vy-

značením pozorovacích pásem pak obrázek 2.
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Obrázek 1 – Prostupnost atmosféry podle frekvence záření
Zdroj: [1]

Obrázek 2 – Frekvenční pásma a prostupnost atmosféry v oblasti ALMA
Zdroj: [2]
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1.2.2 Rádiová interferometrie

Pozorování samostatnou rádiovou anténou má limitované prostorové rozlišení

(difrakční limit radioteleskopu). Pro kruhovou aperturu o průměru D je difrakční

limit pro malé úhly dán přibližně tímto vzorcem (1):

𝜃~
1,22 𝜆

𝐷
(1)

Pro frekvenci 5 GHz vychází úhlové rozlišení přibližně 50" – tedy téměř celou úh-

lovou minutu. Pro zvýšení rozlišení se využívá techniky kombinování samostat-

ných rádiových antén do pole fungujícího jako jediný radioteleskop. Prostorové

rozlišení pak závisí na maximální vzdálenosti mezi elementy pole, tzv. „baseline

length“, označuje se jako b a při použití v režimu interferometru je pak difrakční

limit dán přibližně touto rovnicí (2):

𝜃~
𝜆

𝑏
(2)

Interferometr umožňuje rekonstruovat obraz příslušné části oblohy z měření spe-

cifických prostorových frekvencí, tedy měření Fourierovy transformace jasu oblo-

hy v tzv. uv-rovině. V konkrétním případě observatoře ALMA leží maximální vzdá-

lenosti mezi anténami pole (baselines) mezi 150 m a 16 km, pro frekvenci 950 GHz

pak dosahuje rozlišení až 0,005" a pro 115 GHz kolem 0,04".

1.2.3 Základní princip aperturní syntézy

Princip vychází ze základního předpokladu, že rozložení elektrického pole na aper-

tuře antény je Fourierovou transformací ozáření aperturního pole. Z toho plyne

transformační vztah mezi komplexní funkcí rozložení napětí v aperturním poli a

komplexní funkcí ozáření antény (3) pro jednorozměrný případ:

𝑓(𝑙) = ∫ 𝑔(𝑢) ∙ 𝑒−𝑖2𝜋𝑙𝑢𝑑𝑢

𝑎𝑝𝑒𝑟𝑡𝑢𝑟𝑎

(3)

Pro 2D případ pak analogický vztah (4):

𝑓(𝑙, 𝑚) = ∫ ∫ 𝑔(𝑢, 𝑣) ∙ 𝑒−𝑖2𝜋(𝑙𝑢+𝑚𝑣)𝑑𝑢

+∞

−∞

+∞

−∞

𝑑𝑣 (4)

kde l a m jsou koeficienty v uv-rovině, přičemž platí:

𝑢 =
𝑥

𝜆
𝑣 =

𝑦

𝜆
(5)

K daným prostorovým souřadnicím x a y dostáváme odpovídající prostorové frek-

vence u a v (ve vlnových délkách) podle vztahů (5).
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Pro konkrétní případ aperturní syntézy z obecných vztahů (4) a (5) dostáváme

rovnici (6) pro F(l,m) jako Fourierovu transformaci f(u,v) takto:

𝐹(𝑙, 𝑚) = ∬ 𝑓(𝑢, 𝑣) ∙ 𝑒2𝜋𝑖(𝑢𝑙+𝑣𝑚) 𝑑𝑢 𝑑𝑣 (6)

V této rovnici funkce f(u,v) představuje komplexní rozložení napětí v apertuře a

funkce F(l,m) je komplexní rozložení ozáření antény odpovídající rádiovému jasu

pozorovaného pole, přičemž l a m jsou úhlové vzdálenosti na obloze.

Zpětné vytváření obrazu pozorovacího pole je označováno jako Wilnerova syntéza

a základní informace jsou dostupné např. v prezentaci CfA [3]. Základní obraz vy-

tvořený dekonvolucí se označuje jako špinavý obraz (Dirty Image), který je násled-

[…]


kombinačních čar H30-α v okolí zdroje Sgr A*. Přes úvodní nesnáze s objemnými

daty, především jejich přenosem a uložením, ale i s náročností na jejich zpracování

byl nalezen kompromis, kdy byl kalibrační skript testován alespoň na části dat. Pro

zpracování obrazu pak byla použita již kalibrovaná data z archivu ALMA, která by

jinak vznikla právě kalibračním skriptem, kdyby bylo v technických možnostech ho

aplikovat na celý ASDM balík.

Kvalita zpracování obrazu se jeví jako srovnatelná s kvalitou výstupů z tutoriálu,

pouze v okrajových oblastech pozorovacího pole jsou ve spektrální kostce falešné

obrazy, což je vidět na zobrazení obou vytvořených momentů (příloha 28 a příloha

29) ale i na výsledné kompozici (příloha 30), nicméně zájmová oblast v okolí cen-

trální emise není tímto nedostatkem dotčena (příloha 31). Důvodem k tomuto jevu

mohlo být zahrnutí příliš velké oblasti do zpracování obrazu nebo nedokonalé na-

stavení při tvorbě spektrální kostky, nicméně ani po několika pokusech se nepoda-

řilo výsledek významně vylepšit. I přes tento fakt byla úloha zpracována s prezen-

tovatelným výsledkem.
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5.3 Přínos práce obecně a vlastní přínos pro autora

Práce přináší průřezový pohled na problematiku rádiové interferometrie, na ob-

servatoř ALMA a její pozorovací infrastrukturu a na možnosti zpracování dat touto

observatoří pořízených.

Demonstrovaný postup získání a zpracování dat ukazuje, že i přes technologickou

a technickou složitost infrastruktury observatoře je možné získat napozorovaná

data a za předpokladu určité úrovně výpočetní techniky je zpracovávat alespoň

jako ukázku postupů a metod, jejichž výsledkem není jen tabulka hodnot, ale vizu-

ální výstup poskytující daleko lepší představu o pozorovaném objektu než jen

pouhá statistická data.

Mimo to je patrné, že odvětví současné fyziky se neobejdou bez podpory a výkonu

výpočetní techniky jak ve fázi pořizování dat, tak ve fázi jejich zpracování. Součas-

né technologie poskytují data takového rozsahu, že již není prakticky možné zpra-

covávat je jinak než s pomocí počítačů.

Pro autora práce je přínosem především ujištění se v názoru, že v současné vědě

není možné soustředit se na úzkou oblast bez využití možností dalších odvětví.

Jako konkrétní přínos je pak možno uvést získání nových znalostí z rádiové inter-

ferometrie a alespoň základní seznámení s programovým balíkem CASA, jehož ná-

stroje neslouží jen ke zpracování dat observatoře ALMA, ale i k dalším astronomic-

kým a astrofyzikálním výpočtům.

Dalším přínosem je možnost využít získané znalosti a zkušenosti zapojením se do

odborného týmu, který se touto problematikou zabývá, a vnést do jeho práce

vlastní zkušenosti z oblasti výpočetní techniky a práce s velkými objemy dat a je-

jich zpracování pomocí paralelizace zpracování úloh v počítačových clusterech.
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Závěr

Zpracování fyzikálních dat je disciplínou na pomezí fyziky, matematiky a dnes pře-

devším výpočetní techniky. Současné metody získávání dat jsou velmi sofistikova-

né a produkují data velkých objemů. Pořizovací metody samotné prakticky nelze

provádět bez využití řízení pomocí počítačů, totéž platí i pro metody zpracování.

Tato práce je jen malým oknem do oblasti získávání a zpracovávání fyzikálních dat,

k jejímuž vypracování bylo třeba spojit několik nezbytných faktorů. Především je

zde využita možnost pracovat s daty získanými světově jedinečnou infrastruktu-

rou, kterou je observatoř ALMA. Přístup k datům v archivu zprostředkovaný po-

mocí celosvětové sítě Internet je i přes nutnost uskutečnit mnohahodinový přenos

dat do lokálního počítače nejsnazším způsobem, jak data získat. Zkušenosti a do-

poručení získané nejen z webové prezentace a dalších dokumentů observatoře

ALMA, ale též z regionálního pracoviště v České republice, které provozuje Astro-

nomický ústav AV ČR prostřednictvím observatoře v Ondřejově, byly pro přístup

k naměřeným datům i k jejich zpracování klíčové.

Dalším významným faktorem byly vlastní zkušenosti s prostředím, v němž jsou

data uložena a následně zpracovávána. Především jde o podrobnou znalost techno-

logií pro ukládání velkoobjemových dat, systémovou úroveň znalostí operačního

systému Linux a mnohaleté zkušenosti s jeho používáním.

K vlastnímu zpracování pak byly užitečné znalosti pokročilých matematických me-

tod získané nejen ve studiu, jež je touto prací uzavíráno, ale též z předchozích stu-

dií a výzkumných projektů. Předpokladem byly znalosti z oblasti programování ve

vyšších objektově orientovaných programovacích jazycích, práce s počítačovou

grafikou a další počítačové dovednosti.

K možnosti vytvořit tuto práci přispělo i pořízení vlastní výpočetní infrastruktury,

které přes nákladnost nebylo zbytečnou investicí a bude dále využíváno.

Diplomová práce zcela jistě nepodává výsledky takové kvality, v jaké jsou dodává-

ny výstupy od profesionálů s mnohaletými zkušenostmi v regionálních centrech

projektu observatoře ALMA (ARCs), ale poskytuje ukázku toho, že i v omezených

podmínkách je možné ke zpracování projektů přispívat nebo se ucházet o zařazení

vlastních projektů do pozorovacích cyklů ALMA s vědomím, že získaná data bude

možné zpracovat a výstupy prezentovat, anebo je možné alespoň se na takových

projektech podílet.

Digitální verze práce obsahuje skripty a přílohy i v samostatných souborech.
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