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Diplomová práce Oldřicha Horáka má zajímavé téma, týká se zpracování

radioastronomických dat získaných pomocí observatoře ALMA.

Práce je rozdělena do několika částí. Po krátkém úvodu následuje kapitola zabývající se

základními principy mikrovlnné interferometrie a její aplikace v astrofyzice, kapitola, která

obecně popisuje zpracování interferometrických dat a kapitola seznamující čtenáře s observatoří

ALMA. Po této čistě kompilační části práce následuje 4. kapitola, která pojednává o vlastním

zpracování dat. Podkapitoly 4.1 a 4.2 jsou vlastně jen pracovním postupem při práci s daty.

Vlastní práce se skrývá v podkapitole 4.3, ve které je popsáno vlastní zpracování dat z archivu

ALMA hvězdu TW Hydrae. Následuje 5 kapitola obsahující diskusi a shrnutí výsledků a krátký

závěr. Seznam pou�ité literatury obsahuje 22 polo�ek. Práce obsahuje té� seznamy obrázků,

tabulek zařazených do textu, seznam pou�itých zkratek a obsahuje té� 31 obrazových příloh,

které jsou grafickou formou výsledků získaných při zpracování naměřených dat pro hvězdu TW

Hydrae.

Po formální stránce má práce dobrou úroveň, obsahuje minimální mno�ství pravopisných

chyb. Moje hlavní připomínka se týká čtivosti práce. Výsledky vlastního zpracování dat

pro hvězdu TW Hydrae jsou a� v přílohách. V textu jsou vlo�eny konzolové příkazy a skripty.

Těchto vlo�ených částí je často víc ne� samotného textu. To znesnadňuje čtení práce a celá práce

pak vypadá jen jako �návod k pou�ití� příslu�ného softwarového balíku. Práci by asi prospěla

změna jejího uspořádání, tj. pokud mo�no zařadit pou�ité skripty a konzolové příkazy do příloh.

Naopak grafy uvedené v přílohách by bylo dobré zařadit do samotného textu. Určitě by pak práce

byla pro čtenáře lépe čitelná.

Přes tuto moji připomínku musím kladně hodnotit, �e se diplomant pustil do práce v této

oblasti. Musel se seznámit s radioastronomií, s prací v Linuxu, s příslu�ným softwarovým

balíkem a zpracoval naměřená data pro hvězdu TW Hydrae a� ke grafickému výstupu.
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Celkové hodnocení:

Doporučuji práci k obhajobě.

23.1.2017 Doc. RNDr. Pavel Heřman, Dr.